à un plus haut degré. Dans les crachemens de sang, on en prescrit le suc, mêlé avec de la noix de galle, ou avec de la poudre d'encens, ou avec de l'acacia. Hippocrate l'ordonne seul et sans addition pour désobstruer la matrice : il croit que les femmes qui mangent du porreau deviennent plus fécondes. Broyé avec du miel, il déterge les ulcères ; pris dans une décoction d'orge mondé, il est bon pour la toux, pour les rhumes de poitrine, pour les maladies du poumon et de la gorge ; comme aussi, mangé cru, hormis la tête, sans pain, et de deux jours l'un, quand même le malade cracherait le pus. Pris de cette manière, il embellit la voix, excite à l'amour et provoque le sommeil. La tête, cuite en deux eaux, arrête le cours de ventre et les diarrhées chroniques. La pelure cuite et appliquée en liniment noircit les cheveux.

De l'ail, 61.

XXIII. L'ail a beaucoup de force, et il est très-utile quand on change d'air et d'eau. Son odeur chasse les serpens et les scorpions. Selon quelques auteurs, mangé, pris en breuvage, ou appliqué en cataplasme, il est excellent contre la piqûre de tous les animaux venimeux ; et particulièrement contre la morsure de l'hémorroïs, si on le prend dans du vin, et qu'on vomisse cette potion. Nous ne serons pas surpris qu'il guérisse la morsure de la musaraigne, puisqu'il neutralise le venin de l'aconit, autrement dit pardalianchès, celui de la jusquiame, et même celui des chiens enragés, quand on l'applique sur la plaie avec du miel. Pris en breuvage, il guérit les morsures des serpens, mais on doit appliquer ses feuilles sur la blessure ; il n'est pas moins bon pour les meur-

partibus, vel si in vesicas intumuerint. Quin et suffitu eo secundas partus evocari existimavit Hippocrates : cinere eorum cum oleo, capitis ulcera manantia sanitati restituens. Suspiriosis coctum, aliqui crudum id tritum dedere. Diocles hydropicis cum centaurio, aut in fico duplici ad evacuandam alvum : quod efficacius præstat viride cum coriandro in mero potum. Suspiriosis aliqui et tritum in lacte dederunt. Praxagoras et contra morbum regium vino miscuit : et contra ileum in oleo et pulte : sic illinens strumis quoque. Antiqui et insanientibus dabant crudum. Diocles phreneticis elixum. Contra anginas tritum imponi, et gargarizare prodest. Dentium dolorem tribus capitibus in aceto tritis immittit, vel si decocti aqua colluantur, addaturque ipsum in cava dentium. Auribus etiam instillatur succus cum adipe anserino : phthiriasis et porriginis potum, tusum item cum aceto et nitro compescit : distillationes cum lacte, vel tritum, permixtumve caseo molli : quo genere et raucitatem extenuat : vel phthisin, in fabæ sorbitione. In totum autem coctum utilius est crudo, elixumque tosto : sic et voci confert. Tineas et reliqua animalia interaneorum pellit, in aceto mulso coctum. Tenesmo in pulte medetur. Temporibus illitum elixum : et pusulis coctum cum melle, deinde tritum. Tussi cum adipe vetusto decoctum, vel cum lacte : aut

trissures, quand même des ampoules se seraient formées. Hippocrate dit que le parfum de l'ail fait sortir l'arrière-faix, et que sa cendre, pétrie avec de l'huile, guérit les ulcères humides de la tête. Quelques-uns prescrivent l'ail cuit aux asthmatiques, d'autres l'ail crû et pilé. Dioclès l'ordonne dans l'hydropisie, avec la centaurée ou dans une grosse figue, pour évacuer les eaux; mais un remède plus efficace, c'est de l'ail vert, pris dans du vin pur avec de la coriandre. D'autres prescrivent aux asthmatiques l'ail broyé dans du lait. Praxagoras le fait prendre avec du vin dans la jaunisse, et avec de l'huile et de la bouillie dans la passion iliaque : il l'applique de la même façon sur les écrouelles. Les anciens le donnaient crû à ceux qui avaient le cerveau troublé; Dioclès prescrit l'ail bouilli aux frénétiques. Pilé, et appliqué en cataplasme, ou employé en gargarisme, il est bon pour l'esquinancie. Trois têtes d'ail, broyées dans du vinaigre, soulagent le mal de dents, comme aussi la décoction d'ail dans de l'eau, si l'on s'en frotte la bouche, et qu'on mette la gousse dans le creux de la dent malade. On verse dans les oreilles le suc d'ail, mêlé à la graisse d'oie. L'ail pris en breuvage, ou pilé, et appliqué avec du vinaigre et du nitre, est utile contre la maladie pédiculaire, et fait tomber le son de la tête. Cuit dans du lait, ou broyé et mêlé avec du fromage frais, il est bon pour le rhume et pour l'enrouement; et pour la phthisie, si on le prend dans un bouillon de fèves. Au reste, l'ail est meilleur cuit que crû, et bouilli que rôti; mais de toutes ces manières il éclaircit la voix. Cuit dans de l'oxymel, il expulse les vers plats et les autres animaux qui séjournent dans les intestins. Avec de la bouillie, il fait cesser le tenesme; bouilli et appliqué sur les tempes,

si sanguis etiam excreetur, vel pura, sub pruna coctum, et cum mellis pari modo sumptum : convulsis, ruptis, cum sale et oleo. Nam cum adipe tumores suspectos sanat. Extrahit fistulis vitia cum sulphure et resina, etiam arundines cum pice. Lepras, lichenas, lentigines exulcerat, sanatque cum origano : vel cinis ejus ex oleo et garo illitus. Sic et sacros ignes. Sugillata aut liventia ad colorem reducit, combustum ex melle. Credunt et comitalem morbum sanari, si quis eo in cibo utatur ac potione. Quartanas quoque excutere potum caput unum cum laserpitii obolo in vino austero. Tussim et alio modo, ac pectorum suppurationes quantaslibet sanat, fractæ incoctum fabæ, atque ita in cibo sumptum, donec sanitatem restituat. Facit et somnos, atque in totum rubicundiora corpora. Venerem quoque stimulat cum coriandro viridi tritum, potumque e mero. Vitia ejus sunt, quod oculos hebetat, inflationes facit, stomachum lædit copiosius sumptum, sitim gignit. Cetero contra pituitam, et gallinis et gallinaceis prodest mixtum farre in cibo. Jumenta urinam reddere, atque non torqueri tradunt, si trito natura tangatur.